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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,934.77 2,941.38 0.23% 
Argjend 33.25 33.03 -0.66% 
Brent Crude 70.95 70.99 0.06% 
WTI Crude 67.68 67.68 0.00% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0888 1.0876 -0.11% 
EURCHF 0.9601 0.9582 -0.19% 
EURGBP 0.8398 0.8396 -0.02% 
EURALL 99.43 99.49 0.06% 
EURTRY 39.8610 39.9040 0.11% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  103.61   103.68  0.06% 
VIX  24.23   25.10  3.59% 
S&P 500  5,572.07   5,599.30  0.49% 
NASDAQ  17,436.10   17,648.45  1.22% 
Dow & Jones  41,433.48   41,350.93  -0.20% 
DAX-Gjermani  22,328.77   22,676.41  1.56% 
FTSE  8,540.97   8,515.52  -0.30% 
NIKKEI  36,819.09   36,790.03  -0.08% 
SSE-Shangai  3,371.92   3,358.73  -0.39% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.31 4.31 0.00% 
SHBA 2 vite 3.99 3.98 -0.22% 
Gjermani 10 vite 2.88 2.88 0.24% 
Gjermani 2 vite 2.23 2.22 -0.45% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Deutsche Bank tha sot se ishte ende duke synuar 

qe 35% e roleve te saj drejtuese, drejtoresh dhe 

zevendespresidente te plotesoheshin nga grate 

deri ne fund te vitit 2025 

 

➢ Deutsche Bank parashikoi sot rritje te te 

ardhurave ne vitin 2025 ne banken e saj te 

investimeve dhe tre njesi te tjera kryesore te 

biznesit 

 

➢ Prodhuesi rus i mesem i naftes Tatneft sot postoi 

nje rritje prej 6.3% ne te ardhurat neto te vitit 

2024 ne 306.14 miliarde rubla (3.52 miliarde 

dollare) nga shitjet me te larta 

 

➢ Qeveria e Indonezise po ruan parashikimin e saj 

se deficiti buxhetor do te jete 2.53% e PBB-se kete 

vit, pavaresisht nga nje renie prej 30% ne te 

ardhurat tatimore ne dy muajt e pare te 2025-es, 

tha sot ministri i financave 

 

➢ Parlamenti i kontrolluar nga opozita e Korese se 

Jugut miratoi sot nje rishikim te Aktit Tregtar qe 

zgjeron detyren e besnikerise se anetareve te 

bordit per te mbrojtur interesat e aksionareve te 

pakices dhe per te adresuar te ashtuquajturen 

"zbritje te Korese" 

 

➢ Banka Qendrore e Turqise do te mbaje nje 

qendrim te ngurte pas rritjes ekonomike "te 

fuqishme" dhe me perspektiven per kerkesen te 

erret, tha guvernatori Fatih Karahan 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 13/03/2025 Kerkesa fillestare e papunesise 
Burimi:Bloomberg  

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ministria e financave e Kines publikoi te enjten 

udhezime te reja per menaxhimin e fondeve 

speciale per energjine e paster, duke ofruar 

mbeshtetje per zhvillimin e energjise se 

rinovueshme dhe perdorimin e paster te lendeve 

djegese fosile nga viti 2025 deri ne vitin 2029, me 

nje zgjatje te mundshme pertej kesaj periudhe 

 

➢ Te ardhurat nga taksat e Indonezise ne dy muajt 

e pare te vitit 2025 u goditen nga renia e çmimeve 

te mallrave si qymyri, nikeli dhe nafta e 

paperpunuar, si dhe ndryshimet administrative ne 

menyren se si mblidheshin taksat mbi te ardhurat 

dhe vleren e shtuar, tha nje zevendesminister i 

financave sot 

 

➢ Kryeministri Keir Starmer do te shpalle planet per 

nje "revolucion dixhital" per te riformuar shtetin 

britanik, duke thene se dixhitalizimi i sherbimeve 

publike dhe shfrytezimi i inteligjences artificiale 

mund te zhbllokoje 45 miliarde £ (58 miliarde 

dollare) ne kursime vjetore te produktivitetit 

 

➢ Inflacioni rumun u rrit papritur muajin e kaluar, 

duke perforcuar me gjase nje qasje te pritjes dhe 

shikimit te bankes qendrore ndaj lehtesimit 

monetar 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves, Lulzim 

Rafuna, priti sot Ambasadorin e Shqiperise ne 
Kosove, Petrit Malaj, ku diskutuan per forcimin e 
bashkepunimit ekonomik ndermjet Kosoves dhe 
Shqiperise. Ne takim u diskutuan mundesite per 
rritjen e tregtise dhe investimeve nderkufitare, si 
dhe menyrat per te thelluar bashkepunimin ne 
sektore te ndryshem ekonomike, perfshire 
bujqesine, teknologjine dhe industrine 
 

➢ Zyra e Rregullatorit per Energji, ne perputhje me 
Ligjin per Energjine Elektrike, njofton se ka 
vazhduar procesin e liberalizimit te tregut te 
energjise elektrike ne Republiken e Kosoves. 
ZRRE njofton se ka udhezuar KESCO si furnizues i 
sherbimit universal te identifikoje konsumatoret 
te cilet e gezojne te drejten e sherbimit universal, 
ndersa ata qe nuk plotesojne kriteret e te drejtes 
se sherbimit universal, te dalin ne treg te lire, 
duke filluar nga 1 qershori 2025 

 
➢ Presidentja e Kosoves njoftoi per takimin me 

ambasadoret e Keshillit te Atlantikut te Veriut, 
organi kryesor vendimmarres i NATO-s. Ne kete 
takim marrin pjese edhe Greqia, Ukraina dhe 
Armenia, shtete qe ende nuk e kane njohur 
pavaresine e Kosoves. Ajo ka theksuar rolin e 
pazevendesueshem te KFOR-it ne ruajtjen e 
paqes 

“Te vezhgosh me vemendje do te thote te kujtosh qarte” 
Edgar Allan Poe 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


